
 

CONSIGLIO DI BACINO VALLE CHIAMPO
Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DELL’ASSEMBLEA

N. 11 DEL: 20/12/2023

OGGETTO:

CENSIMENTO ISTAT 2021: AGGIORNAMENTO DELLE QUOTE DI
PARTECIPAZIONE DEI COMUNI DEL CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL

CHIAMPO.

 
L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  venti  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  10:30  presso  il
Municipio di Arzignano convocati dal Sindaco di  Arzignano, Presidente del Consiglio di
Bacino  Valle  del  Chiampo,  con  lettera  in  data  13.12.2023  prot.  n.  577  si  è  riunita
l’Assemblea.

Assiste alla seduta il Direttore dott.ssa Alessandra Maule.

Fatto l’appello risultano: presenti |p| - assenti |a|

|a | Trevisan Omar Loris       Sindaco del Comune di Altissimo
|p | Bevilacqua Alessia  Sindaco del Comune di Arzignano
|p | Beltrame Bruno  Sindaco del Comune di Brendola
|p | Negro Filippo  Sindaco del Comune di Chiampo
Ip | Ferrari Elisa Maria       Sindaco del Comune di Crespadoro
|a | Poli Michele  Sindaco del Comune di Gambellara
|p | Randon Renato  Vice Sindaco delegato del Comune di Lonigo
|p | Magnabosco Dino  Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
|p | Trapula Gianfranco  Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
|p | Zaffari Diego  Sindaco del Comune di Montorso Vicentino
|p | Bauce Romina  Sindaco del Comune di Nogarole Vicentino
|p | Bacco Adriano  Vice Sindaco delegato del Comune di San Pietro Mussolino
|p | Cracco Simone  Vice Sindaco delegato del Comune di Zermeghedo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Alessandra Maule
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L’ASSEMBLEA

PREMESSO che:

- il D.Lgs. 152/2006, Parte III^, detta norme in materia di organizzazione e gestione del Servizio
Idrico Integrato comprendente la captazione, l’adduzione, la distribuzione e l’erogazione di acque
ad usi civili, la fognatura e la depurazione delle acque reflue, in particolare all’art. 147, prevede che
i  Servizi  Idrici  Integrati  siano riorganizzati  sulla  base di  Ambiti  Territoriali  Ottimali  definiti  dalle
Regioni in attuazione della Legge 5 gennaio 1994, n. 36 e all’art. 142 comma 3, prevede che gli
enti locali, attraverso l’Autorità d’Ambito svolgono le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico
Integrato, di scelta della forma di gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe all’utenza,
di  affidamento  della  gestione  e  relativo  controllo,  secondo  le  disposizioni  della  Parte  III^  del
Decreto stesso;

- la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998, n. 5 aveva dato attuazione alla citata Legge n.
36/1994  individuando  gli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  e  disciplinando  le  forme  e  i  modi  di
cooperazione fra i Comuni e le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli enti
locali medesimi e i soggetti  gestori dei servizi, al fine di istituire e organizzare il Servizio Idrico
Integrato;

- la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, parzialmente modificata dalla legge regionale n. 52 del
31/12/2012, all’art. 3 ha disciplinato l’istituzione di nuovi enti (i Consigli di bacino) non derivanti da
processi di accorpamento o fusione delle preesistenti Autorità, che come detto sono soppresse;

- l’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e ss.mm.ii. ha stabilito la soppressione
delle Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale al 31/12/2012, termine da ultimo definito dall’art. 13
comma 2 del  D.L.  29/12/2011 n.  216,  convertito con modificazioni  dalla  L.  24/02/2012  n.  14,
prevedendo altresì che entro lo stesso termine le Regioni attribuiscano con legge le funzioni già
esercitate dalle stesse Autorità d’Ambito;

- in osservanza della suddetta normativa nazionale, la Regione Veneto con L. n. 17 del 27 aprile
2012 “Disposizioni  in  materia  di  risorse idriche”,  confermando sostanzialmente  gli  stessi  limiti
geografici  degli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  esistenti,  ha  ridisciplinato  le  forme  e  i  modi  di
cooperazione fra  i  Comuni  ricadenti  nello  stesso  Ambito,  nonché  i  rapporti  tra  gli  Enti  Locali
medesimi e i Soggetti Gestori dei servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati ed
ha  affidato  a  nuovi  enti  denominati  Consigli  di  Bacino  le  funzioni  esercitate  dalle  soppresse
Autorità d’Ambito, conferendo ad essi  tutto il  patrimonio, il  personale e le obbligazioni  attive e
passive delle medesime;

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2012 come modificata dalla L.R. 4/2014:

• i  Consigli  di  Bacino  sono  definiti  quali  forme  di  cooperazione  tra  i  Comuni  per  la
programmazione e l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato ed hanno personalità giuridica di
diritto pubblico;

• ai  fini  della  costituzione  dei  Consigli  di  Bacino,  i  Comuni  ricadenti  negli  Ambiti  Territoriali
Ottimali di cui all’articolo 2 sottoscrivono la convenzione per la cooperazione previa presa d’atto
della stessa da parte di ciascun Comune, in conformità al proprio statuto;

• lo schema di convenzione per la cooperazione e le modalità di approvazione della medesima
vengono determinati dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento;

- con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1006 del 05/06/2012 è stato approvato lo
schema  di  convenzione  per  la  cooperazione  degli  enti  locali  appartenenti  a  ciascun  ambito
territoriale ottimale del servizio idrico integrato ed è stato stabilito il procedimento da seguire per la
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sua approvazione da parte della Conferenza d’Ambito e di ogni singolo Comune;

- in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la cooperazione tra gli
enti locali partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, si è formalmente costituito il Consiglio
di bacino Valle del Chiampo;

- in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell’avvenuta elezione
dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;

DATO ATTO che in data  15 dicembre 2022  sono stati  pubblicati  i  dati  relativi  al  Censimento
permanente della Popolazione e delle Abitazioni, svolta nell’autunno 2021;

RILEVATO che per quanto riguarda i Comuni del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo il totale
della popolazione residente, tenuto conto dell’aggiornamento, risulta pari a 103.529 abitanti e il
dettaglio per Comune risulta come segue:

Comune Censimento Var
% 09/10/2011 31/12/2021

Arzignano 25.589 25.094 -1,9%

Altissimo 2.266 2.152 -5%

Brendola 6.722 6.639 -1,2%

Chiampo 12.859 12.534 -2,5%

Crespadoro 1.452 1.289 -11,2%

Gambellara 3.319 3.399
+2,4

%

Lonigo 15.581 15.746 +1,1%

Montebello Vicentino 6.531 6.319 - 3,2%

Montecchio Maggiore 23.315 23.216 -0,4%

Montorso Vicentino 3.179 3.031 -4,7%

Nogarole Vicentino 1.136 1.219 +7,3%

San Pietro Mussolino 1.613 1.544 -4,3%

Zermeghedo 1.358 1.347 -0,8%

TOTALE
POPOLAZIONE
D’AMBITO

104.920 103.529 -1,33%

CONSIDERATO  che  l’art.  6  della  Convenzione  dell’Ente  dispone  in  ordine  alle  quote  di
partecipazione e precisa, che le medesime sono determinate in millesimi in rapporto all’entità della
popolazione residente nel territorio di ciascun Comune, risultante dall’ultimo censimento ISTAT 3
rispetto alla popolazione totale dell’ambito;

CONSTATATO  che  al  fine  della  determinazione  per  intero  della  sommatoria  delle  quote  di
partecipazione espresse in millesimi risulta necessario un arrotondamento puntuale delle stesse,
determinato  d’ufficio  dall’Ente  d’Ambito  approssimando  per  eccesso  le  quote  dei  Comuni
partecipanti con la minore differenza rispetto l’unità superiore come segue:
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CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

COMUNE
abitanti censimento

2021

Quote di

rappresentanza

aggiornate 

Quote di

rappresentanza

precedenti

Altissimo 2.152 21 22

Arzignano 25.094 242 244

Brendola 6.639 64 64

Chiampo 12.534 121 123

Crespadoro 1.289 13 14

Gambellara 3.399 33 32

Lonigo 15.746 152 148

Montebello Vicentino 6.319 61 62

Montecchio Maggiore 23.216 224 222

Montorso Vicentino 3.031 29 30

Nogarole Vicentino 1.219 12 11

San Pietro Mussolino 1.544 15 15

Zermeghedo 1.347 13 13

TOTALE 103.529 1000 1000

Tutto ciò premesso,

IL COMITATO ISTITUZIONALE
DELIBERA

1.  di  prendere  atto  della  determinazione  della  popolazione  risultante  in  base  al  Censimento
permanente della Popolazione e delle Abitazioni, svolta nell’autunno 2021, e resa pubblica il 15
dicembre 2022;
2. di dare atto che, per quanto in premessa riportato, le quote di partecipazione del Consiglio di
Bacino Valle del Chiampo sono aggiornate e determinate in rapporto all’entità della popolazione
risultante  in  base  al  Censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni,  svolta
nell’autunno 2021, nei termini così indicati:

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL 

CHIAMPO

COMUNE
abitanti censimento

2021

Quote di

rappresentanza

aggiornate 

Altissimo 2.152 21

Arzignano 25.094 242

Brendola 6.639 64

Chiampo 12.534 121

Crespadoro 1.289 13

Gambellara 3.399 33

Lonigo 15.746 152

Montebello Vicentino 6.319 61

Montecchio Maggiore 23.216 224
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Montorso Vicentino 3.031 29

Nogarole Vicentino 1.219 12

San Pietro Mussolino 1.544 15

Zermeghedo 1.347 13

TOTALE 103.529 1000

3. di incaricare il Direttore a provvedere agli adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del
presente provvedimento.

Il Presidente propone di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di
assicurare l’operatività dell’ente. L’Assemblea, approva l’immediata eseguibilità del provvedimento

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

Favorevole.
IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Alessandra Maule

Parere contabile espresso:

Non dovuto.
                                                       IL DIRETTORE

Dott.ssa Alessandra Maule
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